АДМИНИСТРАЦИЯ       САМОРЯДОВСКОГО           СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.10.2022 г. №40
д. Саморядово

«О внесении изменений в постановление
администрации Саморядовского сельсовета
от 25.01.2019 г. №2 «Об утверждении
Административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги  «Предварительное согласование
предоставления земельного участка»

В связи с вступлением в силу изменений, внесенных в Земельный кодекс Российской Федерации Федеральным  законом от 30.12.2021 г. № 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Постановлением  Правительства РФ от 25.01.2013 N 33 (ред. от 14.05.2022) "Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг" (вместе с "Правилами использования простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг") и на основании протеста прокуратуры Большесолдатского района Курской области от 30.09.2022г. №15-2022 администрация Саморядовского сельсовета Большесолдатского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в  постановление администрации Саморядовского сельсовета Большесолдатского района от 25.01.2019 г. №2 «Об утверждении  Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предварительное согласование предоставления земельного участка» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:
[bookmark: Par112]1) заявление о предоставлении муниципальной услуги, оформленное по образцу согласно    Приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;
2) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, права на которые не зарегистрированы  в Едином государственном реестре недвижимости и предусмотренные перечнем, установленным Приказом Минэкономразвития от 23.11.2020 г. №769 и  Приказом Росреестра от 02.09.2020 N П/0321, за исключением документов, которые должны быть предоставлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
3) схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок  предстоит  образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;
4) проектная документация лесных участков в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления лесного участка, за исключением лесного участка, образуемого в целях размещения линейного объекта;
5)  документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается представитель заявителя;
6)  заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
7) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование такому товариществу.»;

1.2. Пункт 2.6.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Прилагаемые к заявлению документы представляются в подлинниках или надлежащим образом заверенных копиях. Тексты документов должны быть написаны разборчиво, не должны быть исполнены карандашом и иметь серьезных повреждений, наличие которых не позволит однозначно истолковать их содержание. В документах не должно быть приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений.»;

1.3. Пункт 2.6.3. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.6.3. При подаче заявления  и документов при личном приеме заявитель предъявляет  подлинники  документов для удостоверения подлинности прилагаемых к заявлению копий (за исключением копий, удостоверенных нотариально или заверенных органами, выдавшими данные документы в установленном порядке).»;

1.4. Пункт 2.10.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:

1. Схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть утверждена по следующим основаниям:

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с  пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации;
2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек;
3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса  Российской Федерации требований к образуемым земельным участкам;
4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо охраняемой природной территории;
          5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
          6) разработка схемы расположения земельного участка, образование которого допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.»;

1.5. Пункт 2.18.4. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.18.4. Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заявителя (если заявителем является физическое лицо), (представителя заявителя):
электронной подписью заявителя;
усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.
В случае если при обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги идентификация и аутентификация заявителя - физического лица осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации, заявитель, являющийся физическим  лицом  имеет право  использовать простую электронную подпись при обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность физического лица установлена при личном приеме путем сопоставления информации, представленной заявителем с использованием индивидуальных средств коммуникации, с информацией, содержащейся в государственных и (или) муниципальных информационных системах, и получения положительного результата такого сопоставления.
Заявление от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью (если заявителем является юридическое лицо):
лица, действующего от имени юридического лица без доверенности;
представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

    2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

    3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Саморядовского сельсовета.

Глава
Саморядовского сельсовета
Большесолдатского района	 С. Воронцов

[bookmark: _GoBack]